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ABSTRAKT

Cílem této práce je zavedení nového metrologického postupu výrobku na tří-

souřadnicovém měřícím zařízení ve firmě Treboplast s.r.o. S tím souvisí modifikace měří-

cího přípravku a následná ekonomická návratnost. Teoretická část se zabývá popisem

SMS. V praktické části je popsána problematika vyrovnání kusu na měřícím přípravku,

měření samostatného výrobku, tvorba programu a vyhodnocení výsledků.

Klíčová slova: SMS, metrologie, statistika, modifikace

ABSTRACT

Purpose of this subject matter is to introduce a new metrology method of a product by

using a three dimensional measurement machine. By introducing this innovative modifi-

cation of the measurement tool the expectation is to see a return in investment. The theory

behind this process is based on description of CMM. In practical part is a description of the

difficulties behind the calibration of the product on the jig, the measurement of the product

itself, the coding of program and validation of said findings.
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ÚVOD

Bakalářskou práci na téma “Inovace metrologického postupu výrobku z polymerního mate-

riálu“ jsem si zvolil z důvodu svého působení ve firmě Treboplast s.r.o. ve funkci metrolo-

ga a obsluhy 3D souřadnicového měřícího stroje a potřeby zefektivnění měřícího postupu

na vstřikovaném výrobku Assembly TOURAN Front Parts.

Při zpracování tohoto tématu jsem využil znalosti, které jsem získal během svého studia na

Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně.

V této práci se zaměřuji na analýzu úpravy měřícího přípravku, který byl použit v původ-

ním metrologickém postupu, kde docházelo k časovým ztrátám, obtížnosti upnutí měřené-

ho výrobku na přípravku a možnosti chyby obsluhy při vyrovnávání dílu bez možnosti

automatizace. Proto jsem navrhl úpravu měřícího přípravku tak, aby byla plně využita au-

tomatizace měřícího snímacího stroje. Dále jsem vytvořil nový měřící program, porovnal

měřené hodnoty a také dobu měření dílu před úpravou přípravku a po úpravě přípravku.

Také se zabývám investičními náklady na úpravu přípravku a ekonomickou návratností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUŘADNICOVÉ MĚŘÍCÍ STROJE SMS

Souřadnicové měřící stroje patří k významným zařízením v oblasti měření potřebné v ně-

kolika odvětví průmyslu a zajišťují kvalitu výrobků a služby firmy. Na trhu existuje velké

množství souřadnicových strojů, které se liší způsobem konstrukce provedení. V průmyslu

je často využíván typ mostový, dále existují typy stojanové, portálové a výložníkové.

Obr. 1 Systém souřadných měřících strojů [2]

[Systém RENISHAW]

1.1 Konstrukce a příslušenství SMS

Souřadnicové stroje bývají vybaveny servopohony a transformačním zařízením, které

umožňují pohyb v jednotlivých osách [X, Z, Y]. Tyto osy jsou omezeny měřícím rozsahem

stroje, který můžeme chápat jako prostor, kam dosáhne měřící hlava stroje. Dále jsou po-

psány základní části SMS.

1.1.1 Pracovní deska

Používá se granitová deska, alternativně litinový odlitek. Pracovní deska je ustavena na

čtyřech základních podpěrách. Tyto podpěry mohou mít aktivní uložení, které pomocí při-

pojeného počítače eliminují vibrace z okolí. Na Horní plochu pracovní desky, která je

broušená jsou vysoké nároky na rovinnost, kolmost. V pracovní ploše jsou otvory se závi-

ty. Pomocí těchto závitů, šroubů a upínek se připevňuje k pracovní ploše měřený kus.

[1][2]
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1.1.2 Most

Tvoří složené uzavřené konstrukce, jehož stojiny tvoří různé ocelové profily. Překlad mos-

tu tvoří vedení příčných saní. [1]

1.1.3 Vozík

Deska s kalenými vodícími plochami. Uvnitř desky je vytvořen závěs pro uložení objímky

pinoly nebo projektoru břitu, alternativně dotekové sondy. [1]

1.1.4 Pinola

Litinová nebo duralová tyč profilu H. Vyvažování pinoly je mechanické, pomocí dvou

souměrných závaží. [1]

1.1.5 Vedení

Konstrukce pohyblivých částí souřadnicového měřícího stroje musí být provedena tak, aby

se pohyblivé části mohly lehce posouvat s maximální přesností a bez trhavých pohybů i při

minimálních rychlostech, které se vyskytují v koncových polohách anebo při velmi malé

změně polohy. Pohyblivé části se ukládají na vedení s co nejmenším třením, s minimálním

opotřebením a s maximální tuhostí celého zařízení. Z těchto důvodů se dnes již nepoužívá

kluzných vedení. Jejich nevýhodou je veliká složitost provedení, což vede k prodražování

souřadnicového měřícího stroje. Jsou zde také problémy se svodem oleje, jeho těsněním a

odvodem tepla.

Vhodnější a častěji používané technické řešení uložení je vedení aerostatické s plynným

třením. Přednost tohoto vedení spočívá v tom, že nejsou potíže s odváděním oleje (jako u

kluzného vedení). Velikou výhodou je velmi nízké tření i při vyšších rychlostech. Nedo-

statkem je možné poškození vedení při porušení vrstvy vzduchu (výpadek dodávky tlako-

vého vzduchu) a snížená odolnost proti korozi (v případě znečištění tlakového vzduchu).

Tyto nevýhody se dají eliminovat vhodným stabilním zdrojem velice čistého tlakového

vzduchu. Při použití několikanásobného systému filtrace a použití aktivních uhlíkových

filtrů lze zaručit čistotu tlakového vzduchu minimálně z 99,9%. Dříve často používaným

řešením je vedení valivé, které bývá na kuličkách nebo válečkách. Jejich výhodou je velmi

malé tření, vysoká rovnoměrnost pohybů, která je u souřadnicového měřícího stroje jednou

z podmínek pro přesná měření a vysoká tuhost. Přítomnost mazání na valivých vedeních
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nemá vliv na přesnost pohybů a zároveň výborně eliminuje vznik koroze. K nedostatkům

valivých vedení patří složitost jejich přesného zhotovení. [1] [3]

1.1.6 Odměřovací systém SMS

Tento systém umožňuje získat souřadnice snímaných bodů v kartézských (polárních) sou-

řadnicích v analogovém nebo číslicovém tvaru. Požívají se magnetické lineární a rotační

snímače, optické lineární snímače, laserové interferometrické snímače, Optické absolutní

lineární a rotační snímače, Optické inkrementální rotační (úhlové) snímače. [1]

1.1.7 Snímací systém SMS

Skládá se z několika komponentů, které jsou elektricky propojeny a umožňují přenos mě-

řeného signálu do řídícího systému k dalšímu zpracování.

1.1.7.1 Snímací hlavice

Snímací hlavice umožňují upnutí měřících sond, kterými je realizováno měření. Hlavní

vlastností je možnost natáčení sond v různých osách a aretace v různých polohách, čímž

zrychlují, zpřesňují a usnadňují měření. Snímací hlavice můžou být mechanické či moto-

rické. [2]

1.1.7.2 Snímací sondy

Snímací sondy jsou přesné snímače souřadnicových měřících strojů pro rychlé a správné

zjištění rozměrů a dat povrchů měřených dílů. [2]

-Spínací dotekové sondy: měří nespojité body a jsou ideální pro kontrolu známých geomet-

rických vlastností. Jsou vhodné pro širokou škálu aplikací, materiálů a povrchů měřených

dílů. Mezi spínací dotekové sondy patří kinematické - odporové sondy a tenzometrické

sondy.

Mechanismus spínacích kinematických sond je založen na kinematickém uložení trojice

přesných ocelových válečků ve třech dvojicích ocelových kuliček. Styk válečků

s kuličkami zabezpečuje centrální tlačná pružina. Toto uložení poskytuje celkem 6 styko-

vých bodů, které zaznamenávají polohu kuličky dotyku a je zajištěna opakovatelnost spí-

nání nebo rozpínání sondy. Tento mechanismus umožňuje vychýlení dotyku sondy při kon-

taktu s měřeným dílcem, pružina vrací mechanismus do výchozí klidové polohy poté, kdy

příčina vychýlení pomine.

http://www.renishaw.cz/cs/laserove-odmerovaci-systemy--6404
http://www.renishaw.cz/cs/system-absolutniho-optickeho-linearniho-a-absolutniho-optickeho-rotacniho-uhloveho-snimace-resolute--10852
http://www.renishaw.cz/cs/system-absolutniho-optickeho-linearniho-a-absolutniho-optickeho-rotacniho-uhloveho-snimace-resolute--10852
http://www.renishaw.cz/cs/opticke-uhlove-snimace--6434

[…]


Celkový čas měření [min] 7:51 8:02 7:55 8,12

Tabulka 7 Měření výrobku po modifikaci přípravku
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11 VYHODNOCENÍ MĚŘENÍ A ZHODNOCENÍ EKONOMICKÉ

NÁVRATNOSTI

Měřené díly se po vložení do přípravku po úpravě nedeformují. To nám dokazují tabulky

měření před úpravou přípravku a po úpravě přípravku. (tabulky č.6 a č.7). Měřené výsled-

ky, se ve většině případů shodují, protože se jedná stejné díly, které se měřili před a po

úpravě přípravku.

Pro zhodnocení ekonomické návratnosti budeme uvažovat, že hodina měření na SMS

WENZEL stojí 500Kč. Frekvence kontroly výrobku je 2 kusy za směnu. To znamená 2

kusy výrobku Assembly TOURAN Front Parts za 8 hodin. Požadavek výroby za směnu je

600 kusů. Předpoklad roční výroby činí 60 000 kusů. Finanční náročnost na úpravu pří-

pravku byla 5400 Kč. Doba měření byla stanovena z průměru měření 4 kusů před úpravou

přípravku a po úpravě přípravku.

Tabulka 8 Přehled ekonomické návratnosti

Doba měření 1Ks před modifikací [min] 24,11

Doba měření 1Ks po modifikaci [min] 7,8

Cena modifikace přípravku [Kč] 5400

Cena za hodinu měření [Kč/hod] 500

Frekvence měření [ks/směna] 2

Počet kusů vyrobených za směnu [Ks] 600

Roční množství [Ks] 60 000

Roční náklady měření na starém přípravku [Kč] 40 183 Kč

Roční náklady měření na novém přípravku [Kč] 13 000 Kč

Ušetřeno za 1 rok měření [Kč/rok] 27 183 Kč

Časová návratnost [měsíc] 2,38

Délka projektu 5 let [rok] 5

Náklady měření na starém přípravku za 5 let [Kč] 200 917 Kč

Náklady měření na starém přípravku za 5 let [Kč] 65 000 Kč

Ušetřeno za dobu projektu měření [Kč/rok] 135 917 Kč
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 Graf 6 Zobrazení nákladů na měření za 1 rok a za 5 let

Ekonomická návratnost je vypočítána podle vzorce (1.14), kde investiční náklady nejsou

tak vysoké, aby se investice nevrátila. Při výrobě projektu, který v základní době trvá 5 let,

někdy se i prodlouží pro výrobu na náhradní díly, ročně realizace přípravku firmě ušetří

27 183Kč. Cena úpravy přípravku je zpět za 2,38 měsíce.
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12 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zlepšení metrologického postupu, kde se jednalo hlavně o

zajištění dílu v přípravku tak, aby se mohl použít vytvořený program pro opakované měře-

ní za pomocí možnosti automatizace SMS. Při využití automatizace SMS se také zamezilo

možné chyby obsluhy při vyrovnávání dílu. Dále pro časové ztráty u měření, které se nyní

při měření jednoho dílu snížily na třetinu z původní doby měření. Nakonec při upínání dílu

do přípravku byla zjištěna pozitivní zpráva, se kterou na začátku nebylo počítáno. Není

nutné už nadále upevňovat díl pomocí bočních upínacích částí přípravku, které vedlo také

k časovým ztrátám.

Teoretická část obsahuje popis souřadnicového měřícího stroje a jeho příslušenství. Dále

volbu základen, obor metrologie a nakonec statistické metody, které jsou použity v prak-

tické části bakalářské práce.

Veškerá data byla naměřena na stroji Wenzel LH 54, vyhodnocena měřícím softwarem

Metrosoft 3.70 a statisticky vyhodnocena softwarem Minitab 15 a Microsoft Office Excel

2007. Návrh na úpravu přípravku je vytvořen v programu Solid Edge ST3 a Autocad 2010.

Úprava přípravku nepřinesla jen výhodu v náročnosti způsobu měření a časové úspoře ale

také v ekonomické oblasti, kde investovaná částka do úpravy přípravku se během dvou a

půl měsíce vrátí a začne se vyplácet.

Upravený měřící přípravek pro díl Assembly TOURAN Front Parts je využíván ve firmě

Treboplast s.r.o.
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SMS Souřadnicový měřící stroj

CMM Coordinate measurement machine.

PTV Pree-Travel variaton

φ Největší dovolená chyba měřidla

A Konstanta zahrnující vliv náhodných chyb

B Konstanta zahrnující vliv systematických chyb

L Hodnota měřené veličiny v mm, nebo v m

C Horní hranice chyby δ

x Střední hodnota

x~ Medián

s Směrodatná odchylka

R Rozpětí

xmax Maximální naměřená hodnota

xmin Minimální naměřená hodnota

Δ Chyba měření

Δ s Systematická chyba

δ Náhodná chyba

xp Konvenčně pravá hodnota změřené veličiny

xm Změřená hodnota změřené veličiny

Δ r Relativní chyba měření

uA Standardní nejistota typu A

kuA Koeficient rozšíření

uB Standardní nejistota typu B

uBi Podíly standardní nejistoty typu B

uc Kombinovaná nejistota

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 66

Kz Konstrukční základna

Tz Technologická základna

Tzh Technologická základna hlavní

Tzv Technologická základna vedlejší

Tzu Technologická základna ustavovací

D Průměr díry

H Výška osy díry od základny

RPS Reference Point System

MB Mezilehlý bod

SB Snímaný bod

PSS Paletový souřadný systém

SSV Souřadný systém výrobku

MD Měřící vzdálenost

SD Vyhledávací vzdálenost

RD Vzdálenost odskoku

TP Povrchový bod

Mcelk Rychlost polohování

Pcelk Rychlost měření

Pbes Zrychlení měření
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