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Název bakalářské práce:

Inovace metrologického postupu výrobku z polymerního materiálu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se v teoretické části zabývá souřadnicovými měřícími stroji,

volbou základen, metrologickými aplikacemi a statistickými metodami pro vyhodnocení dat.

V praktické části je čtenář seznámen s použitým souřadnicovým měřícím strojem, výrobkem

a použitým programem. Autorovi bych vytkl malé, téměř žádné seznámení se starým

způsobem ustavení a meření. U tvorby nového programu bych ocenil porovnání se starou

verzí programu a tím zdůraznění provedených změn a to i u konstrukce přípravku.

Práce řeší problematiku upínání a snímání dílce kompletně a i přes dílčí nedostatky ji

doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Co podle Vás mělo větší vliv na úsporu času (konstukce X program) a proč?

2. Jaký je rozdíl programování v absolutním a relativní souřadném systému?

3. Proč byly souřadnice kolíků odměřeny a né odečteny z výkresové dokumentace dílce?

V e Zlíně dne 29. 5. 2012

podpis oponenta bakalářské práce